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Graz, 19. August 2022 

 

NÄCHTIGUNGSBILANZ JULI 2022 
 
Der Juli 2022 brachte mit 131.904 Nächtigungen ein erfreuliches Ergebnis. Gegenüber Juli 2021 bedeutet 

dies eine Steigerung von 31,0 %; der Vergleich mit Juli 2019 zeigt um 1,3 % weniger Nächtigungen.  

 

Neben einem Anstieg der österreichischen Nächtigungen (+10,6 %) wurden im Juli auch deutlich mehr 

Nächtigungen aus dem Ausland verzeichnet, beispielsweise aus Polen, der Tschechischen Republik und 

besonders aus den Niederlanden (Den größten Beitrag dazu leistete sicherlich der Formel 1 GP in Spielberg, 

der durch Max Verstappen viele holländische Fans anzieht.) 

 

Es ist höchst erfreulich zu sehen, dass sich neben den Maßnahmen von Graz Tourismus der zusätzliche 

Werbedruck des Tourismusverbandes sehr positiv bemerkbar macht. Der Tourismusverband Region Graz 

konzentriert seine Sommermarketing-Kampagnen (in Kooperation mit Steiermark Tourismus) auf die 

Nahmärkte Österreich, Deutschland, Niederlande, Polen, Tschechien und Ungarn und bewirbt das gesamte 

Angebot der Erlebnisregion und dabei das städtische Angebot sehr intensiv und sehr prominent.  

Im Zeitraum Jänner bis Juli 2022 wurden 578.427 Nächtigungen verzeichnet – das ist ein Plus von  
111,8 % (rund 305.000 Nächtigungen) zum Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die Nächtigungen liegen um 
14,9 % unter dem Wert von 2019. 
 
Juli-Nächtigungen 2003 – 2022 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000



 

Seite 2 von 5 
 

BETRACHTUNG NACH HOTELKATEGORIEN (prozentuelle Veränderungen: 2022 zu 2021) 
 

Monate   4-Stern 3-Stern 2/1-Stern übrige insges. 
gewerbl. 
Betriebe 

Januar 2019 33 382 14 827 7 116 8 596 63 921 55 325 

  2021 4 022 3 140 1 316 2 650 11 128 8 478 

  2022 15 678 4 770 4 667 5 661 30 776 25 115 

Veränderung    289,8% 51,9% 254,6% 113,6% 176,6% 196,2% 

Februar 2019 31 708 16 046 7 634 9 654 65 042 55 388 

  2021 5 571 4 452 1 387 3 512 14 922 11 410 

  2022 19 231 6 808 6 272 6 970 39 281 32 311 

Veränderung   245,2% 52,9% 352,2% 98,5% 163,2% 183,2% 

März 2019 45 894 21 463 11 223 14 429 93 009 78 580 

  2021 8 037 6 784 1 987 4 853 21 661 16 808 

  2022 31 713 11 664 8 877 10 501 62 755 52 254 

Veränderung   294,6% 71,9% 346,8% 116,4% 189,7% 210,9% 

April 2019 46 232 22 044 12 294 16 056 96 626 80 570 

  2021 7 307 5 428 1 894 4 865 19 494 14 629 

  2022 47 972 17 068 11 242 15 354 91 636 76 282 

Veränderung   556,5% 214,4% 493,6% 215,6% 370,1% 421,4% 

Mai 2019 54 536 27 097 12 522 18 183 112 338 94 155 

  2021 19 187 8 725 3 053 5 871 36 836 30 965 

  2022 55 564 20 635 13 041 17 606 106 846 89 240 

Veränderung   189,6% 136,5% 327,2% 199,9% 190,1% 188,2% 

Juni 2019 53 485 28 049 14 884 18 508 114 926 96 418 

  2021 36 739 14 436 8 608 8 615 68 398 59 783 

  2022 55 709 24 827 15 031 19 662 115 229 95 567 

Veränderung   51,6% 72,0% 74,6% 128,2% 68,5% 59,9% 

Juli 2019 57 681 27 364 18 327 30 250 133 622 103 372 

  2021 50 312 21 254 14 340 14 779 100 685 85 906 

  2022 58 581 29 234 20 649 23 440 131 904 108 464 

Veränderung   16,4% 37,5% 44,0% 58,6% 31,0% 26,3% 

Total 2019 322 918 156 890 84 000 115 676 679 484 563 808 

  2021 131 175 64 219 32 585 45 145 273 124 227 979 

  2022 284 448 115 006 79 779 99 194 578 427 479 233 

Veränderung %   116,8% 79,1% 144,8% 119,7% 111,8% 110,2% 

tatsächl. Ver.   153 273 50 787 47 194 54 049 305 303 251 254 

 

 Der 4-Stern-Sektor lag mit 58.581 Nächtigungen im Juli 2022 leicht über dem Niveau von Juli 2019. 

Insgesamt liegen die 4-Stern-Betriebe nach sieben Monaten bei einer Steigerung von rund 117 % zum 

Vorjahr und um rund 12 % unter dem Wert desselben Zeitraumes 2019. 

 Im 3-Stern-Bereich brachte das Juli-Ergebnis mit 29.234 Nächtigungen eine Steigerung von 37,5 % im 

Vergleich zu 2021 und auch ein Plus zum Juli 2019 (+6,8 %). Im gesamten bisherigen Jahr liegt diese 

Kategorie bei einem Plus von rund 50.800 Nächtigungen im Vergleich zum Vorjahr. 

 Auch der 2/1-Stern-Bereich konnte die Ergebnisse von Juli 2021 und Juli 2019 übertreffen und hält nach 7 

Monaten bei rund 5 % weniger Nächten als im selben Zeitraum 2019. 
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 Die Kategorie „Übrige“ (Jugendgästehäuser, Privatzimmer, Bildungshäuser etc.) erzielte mit rund 23.400 

Nächtigungen ein Plus von 58,6 % zum Juli 2021, aber um 22,5 % weniger Nächtigungen als im Juli 2019. 

Im Zeitraum Jänner bis Juli lag die Steigerung gegenüber dem Vorjahreszeitraum bei rund 120 %, 

gegenüber 2019 beträgt das Minus 14,2 %. 

 

BETRACHTUNG NACH NATIONEN/QUELLMÄRKTEN 

    Jul.19 Jul.21 Jul.22 Diff. Diff.% 

Österreich   50 039 44 915 49 696 4 781 10,6% 

Deutschland 26 363 23 561 27 381 3 820 16,2% 

Italien   2 897 1 550 2 397 847 54,6% 

USA   8 251 989 2 796 1 807 182,7% 

Schweiz, FL 3 085 2 277 2 974 697 30,6% 

Vereinigtes Königreich 2 214 859 2 519 1 660 193,2% 

Frankreich   1 651 848 1 326 478 56,4% 

Ungarn   2 123 1 147 2 095 948 82,7% 

China   2 857 97 158 61 62,9% 

Polen   4 156 5 590 6 360 770 13,8% 

Niederlande 3 224 4 923 7 932 3 009 61,1% 

Japan   1 013 58 315 257 443,1% 

Kroatien   619 435 723 288 66,2% 

Spanien   961 558 912 354 63,4% 

Rumänien   1 073 770 1 267 497 64,5% 

Tschech. Rep. 1 916 2 582 3 069 487 18,9% 

Russland   1 130 100 224 124 124,0% 

Übrige   20 050 9 426 19 760 10 334 109,6% 

Total   133 622 100 685 131 904 31 219 31,0% 

 

 Gäste aus Österreich brachten im Juli 2022 49.696 Nächtigungen; ein Plus von 10,6 % gegenüber Juli 2021 

und wieder nahe an dem Rekordwert von Juli 2019. 

 Der deutsche Markt brachte 27.381 Nächtigungen und übertraf damit sogar das Ergebnis von Juli 2019. 

Im Vergleich zum Juli 2021 waren das um 16,2 % mehr Nächtigungen. 

 Alle weiteren europäischen Märkte verzeichneten durchgehend mehr Nächtigungen als im Vorjahr; viele 

konnten ähnliche Werte wie im Juli 2019 erzielen (Schweiz, Vereinigtes Königreich, Ungarn). Aus Polen 

und der Tschechischen Republik wurden deutlich mehr Nächtigungen verzeichnet als im Juli 2019. 

Weiters seien hier die Niederlande erwähnt, wo die Juli-Nächtigungen 2022 die Ergebnisse der letzten 

Jahre deutlich übertrafen. Zurückzuführen ist das unter anderem auf den Formel 1 GP in Spielberg, der 

durch Max Verstappen viele holländische Fans anzieht. 

 Rückgänge gab es im Vergleich zu Juli 2021 auf keinem einzigen Markt. Gegenüber Juli 2019 zeigen aber 

die asiatischen Märkte, die USA und auch Russland deutliche Rückgänge (USA -66,1 %, China -94,5 %, 

Japan –68,69 %, Russland -80,2 %). 
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ANKÜNFTE 

Die Ankünfte stiegen im Juli von 59.439 (2021) auf 77.089 – das bedeutet ein Plus von 29,7 %. Die 

durchschnittliche Aufenthaltsdauer lag bei 1,71 Nächten (Juli 2021: 1,69 Nächte). 

Nach den ersten sieben Monaten verzeichnet Graz bei den Ankünften ein Plus von rund 120 % zum Vorjahr. 

Die durchschnittliche Aufenthaltsdauer liegt nach sieben Monaten bei 1,81 Nächten und damit etwas 

niedriger als im Vergleichszeitraum des Vorjahres (1,88 Nächte).  

Im Vergleich zum selben Zeitraum 2019 kamen heuer rund 57.000 weniger Gäste nach Graz (-15 %). 

 

Monate Nächtigungen Ankünfte  

Durchschn. 
Aufenthalts-

dauer 

Januar 2019 63 921 36 097 1,77 

  2021 11 128 4 612 2,41 

  2022 30 776 16 520 1,86 

Veränder.   176,6% 258,2%   

Februar 2019 65 042 35 939 1,81 

  2021 14 922 6 013 2,48 

  2022 39 281 21 871 1,80 

Veränder.   163,2% 263,7%   

  2019 93 009 50 263 1,85 

März 2021 21 661 8 912 2,43 

  2022 62 755 33 671 1,86 

Veränder.   189,7% 277,8%   

April 2019 96 626 53 161 1,82 

  2021 19 494 8 160 2,39 

  2022 91 636 48 032 1,91 

Veränder.   370,1% 488,6%   

Mai  2019 112 338 63 140 1,78 

  2021 36 836 18 953 1,94 

  2022 106 846 58 420 1,83 

Veränder.   190,1% 208,2%   

Juni 2019 114 926 65 141 1,76 

  2021 68 398 38 965 1,76 

  2022 115 229 63 622 1,81 

Veränderung   68,5% 63,3%   

Juli 2019 133 622 72 613 1,84 

  2021 100 685 59 439 1,69 

  2022 131 904 77 089 1,71 

Veränderung   31,0% 29,7%   

Total 2019 679 484 376 354 1,81 

  2021 273 124 145 054 1,88 

  2022 578 427 319 225 1,81 

Veränder.in %   111,8% 120,1%   

Veränder.tatsächlich   305 303 174 171   
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STÄDTEVERGLEICH 

Monate Graz Innsb/Igls Salzburg Wien Linz  

  2019 63 921 121 470 175 125 1 011 914 52 502 

Januar 2021 11 128 12 910 12 050 58 701 16 194 

  2022 30 776 54 350 67 347 307 367 30 300 

Veränderung %   176,6% 321,0% 458,9% 423,6% 87,1% 

Februar 2019 65 042 133 555 168 916 957 951 53 447 

  2021 14 922 13 286 14 116 69 692 20 386 

  2022 39 281 77 590 77 737 413 801 35 954 

Veränderung % 163,2% 484,0% 450,7% 493,8% 76,4% 

März 2019 93 009 127 396 195 960 1 285 059 63 436 

  2021 21 661 15 694 18 432 89 045 24 350 

  2022 62 755 87 621 109 365 702 611 54 468 

Veränderung % 189,7% 458,3% 493,3% 689,1% 123,7% 

April 2019 96 626 134 877 257 093 1 567 748 72 581 

  2021 19 494 14 469 17 141 82 333 21 536 

  2022 91 636 96 228 176 619 1 040 795 67 045 

Veränderung % 370,1% 565,1% 930,4% 1164,1% 211,3% 

Mai 2019 112 338 144 462 273 301 1 568 883 87 802 

  2021 36 836 28 235 46 912 153 262 30 030 

  2022 106 846 108 819 194 789 1 165 236 83 564 

Veränderung % 190,1% 285,4% 315,2% 660,3% 178,3% 

Juni 2019 114 926  162 016 333 735 1 548 455 88 331 

  2021 68 398  55 565 99 554 360 939 46 031 

  2022 115 229  132 179  274 701 1 286 686 84 774  

Veränderung % 68,5% 137,9% 175,9% 256,5% 84,2% 

Juli 2019 133 622 207 910 376 063 1 661 177 89 618 

  2021 100 685 107 175 196 550 601 662 63 895 

  2022 131 904 180 145 327 571 1 373 617 88 300 

Veränderung %   31,0% 68,1% 66,7% 128,3% 38,2% 

Total 2019 679 484 1 031 686 1 780 193 9 601 187 507 717 

Total 2021 273 124 247 334 404 755 1 415 634 222 422 

Total 2022 578 427 736 932 1 228 129 6 290 113 444 405 

Veränderung in %  111,8% 198,0% 203,4% 344,3% 99,8% 

Ver.tatsächlich  305 303 489 598 823 374 4 874 479 221 983 

(BERECHNUNGEN BEZIEHEN SICH AUF DEN VERGLEICH 2021-2022) 

Alle Städte im Städtevergleich konnten im Juli 2022 deutliche Nächtigungszuwächse gegenüber Juli 2021 

verzeichnen und sich dem Niveau von Juli 2019 annähern (Linz -1,5 % zu Juli 2019, Salzburg -12,9 %, 

Innsbruck -13,4 %, Wien -17,3 %).  

Im Zeitraum Jänner bis Juli gab es in Wien die stärkste prozentuelle Steigerung im Vergleich zum Vorjahr.  

 

Dieter Hardt-Stremayr/Geschäftsführer 


